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Abstract

Mixed-criticality systems, where tasks with different levels of safety criticality are integ-
rated on a single hardware platform to share resources and reduce costs: complicate design
and verification. Precision-timed (PRET) machines treat temporal behavior the same
way as functionality to achieve good predictability and, this way, attempt to solve mixed-
criticality issues.

This thesis aims to study the architectural techniques, generation, and synthesis of one
such PRET machine, called FlexPRET: a fine-grained multithreaded RISC-V-based pro-
cessor. FlexPRET was designed using Chisel, a hardware construction language that gen-
erates both C++ and Verilog code. We have deployed FlexPRET on an FPGA and also
attempted to evaluate benchmarks using the cycle-accurate emulator.

Keywords: Real-time systems, FPGA design, Chisel HDL, soft-core processor, Instruc-
tion sets, Timing, Processor scheduling, Mixed-criticality, Temporal isolation, RISC-V.
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Chapter 1

Introduction

Contents
1.1 Problem Statement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.2 Structure of this Thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Cyber-Physical Systems are integrations of computation, networking, and physical pro-
cesses [1]. Embedded computers and networks control the physical processes using sensing
and actuation. Application areas such as avionics, industrial automation, and medical
devices contain real-time embedded systems fulfilling their diverse requirements. These
are systems where the timing behavior affects the physical world. As a result, software
timing behavior is essential to develop.

Driven by the demands in real-time domains to reduce costs, size, and power of embed-
ded hardware while maintaining system complexity, mixed-criticality is a current trend in
real-time embedded systems. It is how embedded systems can integrate tasks with differ-
ent safety criticalities on a single hardware platform to share resources and reduce costs.
The number of criticality levels and how they are defined may vary, but more than one
level forms a mixed-criticality system. For example, the DO-178C standard describes five
safety criticality levels for avionics [2]. Tasks with higher criticality levels cost more, both
in design and verification.
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1.1 Problem Statement

Critical tasks that grow in complexity and demand expensive design and verification re-
quire temporal and spatial isolation while running in a mixed-criticality system. Isolation
can be achieved in software by a real-time operating system (RTOS). Although this can
reduce hardware costs, the RTOS itself must be verified and certified. Hardware-based isol-
ation can be achieved by deploying each task on separate components: processors, cores
on a multicore processor, or hardware threads on multithreaded processors. One task per
thread can better utilize resources by allowing multiple tasks to execute on a single pro-
cessor, but thread scheduling must preserve hardware-based temporal isolation.

Some existing fine-grained multithreaded processors can preserve isolation, but they
have inflexible thread scheduling mechanisms. PTARM isolates each thread, but precisely
four threads must be constantly active to utilize the processor fully [3]. The problem
now becomes not just meeting task deadlines but also utilizing hardware efficiently while
maintaining flexibility for the different types of deadlines (criticality levels).

1.2 Structure of this Thesis

This thesis aims to study the architectural techniques, generation, and synthesis of Flex-
PRET: a fine-grained multithreaded RISC-V-based processor. This thesis work is struc-
tured into six main chapters :

◦ The first chapter gives an introduction to the problem, the challenge, and the source
of inspiration.

◦ In the second and third chapters, we establish initial conditions and discuss various
principles necessary to understand the problem and the solution design fully.

◦ Chapter four introduces more profound concepts of the FlexPRET processor and the
implementation of the project.

◦ Finally, the fifth and sixth chapters describe results, discussions, conclusions, and
proposals of future work.
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Preliminaries

Contents
2.1 Introduction to FPGA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.1 Historical connection with digital electronics . . . . . . . . . . 4

2.1.2 Basic FPGA architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.1.3 FPGA design flow . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2 Chisel HDL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2.1 Chisel code . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2.2 Chisel development . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.2.3 Chisel vs. classic HDLs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.1 Introduction to FPGA

FPGA stands for Field Programmable Gate Array. FPGAs consist of massive collec-
tions of unconnected digital components like multiplexers, logic gates, and more complex
components. Programming an FPGA means creating connections between these different
components to digitally create a complex system while providing a very high level of flex-
ibility and parallelism. They are the closest one can get to simulating hardwired circuits.
This section introduces FPGA concepts and discusses how the design flow of FPGAs is
different from that of a microcontroller.

4 Chapter 2. Preliminaries

2.1.1 Historical connection with digital electronics

Digital electronics is concerned with circuits that represent information using a finite set
of output states. Most applications use just two states, often labeled ’0’ and ’1’. Different
mappings between these states and the corresponding output voltages or currents charac-
terize logic families.

From the first Transistor-Transistor logic families, improvements to satisfy the demand
of programmability have led to the invention of complex programmable logic devices(PLDs)
and FPGAs. Programmability here means the ability of a designer to affect the logic be-
havior of a chip after it has been produced in the factory. FPGAs contain many simple
logic blocks with increased programmable interconnections, illustrating the peak of pro-
grammability in modern electronics.

2.1.2 Basic FPGA architecture

Although it is logical to think of an FPGA as an array of unconnected digital components,
in reality, FPGAs still have a fixed structure. The basic architecture of a typical modern
FPGA is composed of:

◦ CLBs (configurable logic blocks) - They are the main building blocks of an FPGA
and typically consist of a few inputs, look-up tables (LUTs), multiplexers, and some
random access memory (RAM).

◦ I/O (input/output) blocks - These physical ports get data in and out of the FPGA.

◦ Configuration flash memory - FPGA uses this to configure interconnections as well
as other internal components.

FPGA architectures incorporate these essential elements along with additional computa-
tional and data storage blocks such as embedded memories or clocking. All the components
listed above typically account for less than 20% of the silicon inside an FPGA chip. The
figure does not show the large amounts of programmable interconnect and the auxiliary
circuits that ’program’ the generic block to become a well-defined piece of logic. This
silicon inefficiency is the price to pay for programmability and is the reason why FPGAs
have been more successful in high-end, low-volume applications.
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2.1.3 FPGA design flow

A microprocessor executes instructions sequentially, one after another. This only changes
when an interrupt occurs, and then the interrupt only changes the order of execution
from whatever it was doing, to doing something new. When finished with processing
the interrupt, the code returns to what was interrupted and continues to execute the
instructions where it left off. A hardware description language (HDL), like Verilog, is
different. While a program describes an algorithm or a task, the HDL describes a circuit,
or a hardware description of a design, which forms a machine to solve an algorithm or work
on a task.

The most common flow used in the design of FPGAs involves the following phases:

◦ Design entry. This step consists of transforming design ideas into some form of com-
puterized representation. This is accomplished using HDLs. The two most popular
HDLs are Verilog and VHDL (Very-High-Speed-Integrated-Circuit HDL). However,
the language we are about to deal with in this thesis will be Chisel HDL, an altern-
ative to classic HDLs. HDLs are not tools to design electronic circuits. They differ
from conventional software programming languages because they do not support the
sequential execution of statements in code.

◦ Synthesis. The synthesis tool receives HDL and a choice of FPGA vendor and model.
Using these two pieces of information, the tool generates a netlist that satisfies the
logic behavior specified in the HDL files. Most synthesis tools go through additional
steps such as logic optimization, register load balancing, and other techniques. The
resulting netlist is a very efficient implementation of the HDL design.

◦ Place and route. The placer takes the synthesized netlist and chooses a place for each
of the primitives inside the chip. The router’s task is then to interconnect all these
primitives together and satisfy the timing constraints. The most apparent constraint
for a design is the frequency of the system clock, but there are more constraints
designers can place using software packages supported by vendors.

◦ Bitstream generation. FPGAs are typically configured at their power-up time from
some kind of configuration flash memory. Once the place and route process is finished,
the resulting configuration must be stored in a file to program the flash. That file is
called a bitstream.

Out of these four phases, only the first one is human-labor intensive. Designers have to
type in the HDL code, which can be tedious, for example, lots of digital signal processing.
This tediousness is the reason for the appearance of alternative design flows, which include
a preliminary phase in which the user can draw blocks at a higher level of abstraction
and rely on software tools for the generation of the HDL. It is also one of the motivations
behind the invention of Chisel HDL.
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2.2 Chisel HDL

Chisel [4] is an open-source HDL used to describe digital electronics and circuits at the

[…]

”$output name” s t a r t . S ”$@”

r i s cv32 −unknown−e l f −objdump −S −d ”$output name” > \
”$output name . dump . txt ”

The ”parse disasm.py” generates a hex file of the program for simulation. It parses the
output of the riscv32-unknown-elf-objdump and puts it into a Scala array constant or
readmemh hex file. This hex file can now be run as a simulation using the C++ emulator.
Running the emulator creates a waveform file, useful for debugging and benchmarking.
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Chapter 5

Benchnmarks

To investigate functionality and timing behavior, we executed C programs from the TACLeBench
benchmark collection [28], which was created to support worst-case execution time (WCET)
research [29].

5.1 TACLeBench

TACLeBench is a collection of open-source programs adapted to a standard coding style.
It is available from GitHub. TACLeBench is a collection of 53 benchmark programs from
several research groups and tool vendors around the world. The source codes are a hundred
percent self-contained, with no dependencies to system-specific header files via #include

directives or an operating system. All input data is part of the C source code, and poten-
tially used functions from math libraries are also provided as C source code. This makes the
TACLeBench collection useful for general embedded systems where no standard libraries
are available. The latest version of FlexPRET’s emulator has two header files with support
for I/O ports and CSR (control and status register) instructions. We experimented heavily
with combining the functions defined in these header files with those in the TACLeBench
collection.
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Since almost all benchmarks are processor-independent and can be compiled and evalu-
ated for any kind of target processor, they are executable with RV-32I. They are compiled
with the RISC-V gnu toolchain. All the benchmarks can be classified into:

◦ Kernel benchmarks: they implement small kernel functions, and the size of these
benchmarks is in the range of 18 to 992 source lines of code (SLOC).

◦ Sequential benchmarks: they implement large function blocks, such as encoders
and decoders, used in many embedded systems. The size of such benchmarks is in
the range of 117 to 2710 SLOC.

◦ Artificial test benchmarks: they are used to stress test WCET analysis tools.

◦ Application benchmarks: they are derived from real applications and provided
with a simulated input. For example, Lift is a lift controller that has been deployed
in a factory in Turkey.

FlexPRET’s microarchitectures can be divided into two interacting parts: the datapath
and the control. The datapath operates on words of data. It contains structures such as
memories, registers, ALUs, and multiplexers. FlexPRET uses a 32-bit datapath. The con-
trol unit receives the current instruction from the datapath and tells the datapath how to
execute that instruction. Specifically, the control unit produces multiplexer select, register
enable, and memory write signals to control the operation of the datapath.

Figure. 5.1 shows the waveform of a simple binary search program generated by
FlexPRET’s emulator. datapath_io_control_next_pc_sel[1:0] represents the program
counter selector for the first and only thread being utilized by the binary search program.
datapath_io_control_wb_rd_addr[4:0] represents the destination register being written
to a register file. datapath_io_imem_rw_address represents the addresses in the instruc-
tion memory being accessed every cycle.

Figure 5.1: datapath io imem rw address represents addresses in instruction memory
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Figure 5.2: Sample execution times of programs in TACLeBench range from 305 cycles up
to more than 1,600,000,000 cycles on the Patmos architecture

Figure 5.2 [29] shows the execution times of all 53 programs being executed on a Patmos
Architecture [30]. On the Patmos architecture, the execution times range from 305 cycles
(binarySearch) up to 1,658,333,567 cycles (test3). To put this into relation, the benchmark
program test3 runs approximately for 21 seconds on the Patmos platform assuming a
CPU Frequency of 80 Mhz. From this evaluation we make the main observation that
TACLeBench consists of both short and long running benchmarks with a huge variety in
execution time.
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Chapter 6

Conclusion

6.1 Conclusion

Cyber-physical and real-time embedded applications require high confidence in average-
case performance and timing predictability. Integrated hardware platforms share resources
to support the increasing functional complexity of applications, but interference and dif-
ferent levels of criticality complicate design and verification. The common approach of
running a real-time operating system (RTOS) on processors optimized for average-case
performance results in unpredictable behavior—mainly caused by interrupts and hardware
prediction mechanisms—that is difficult to verify and certify. FlexPRET’s architectures
provides high confidence in software functionality and timing behavior without sacrifi-
cing overall processor throughput. It uses fine-grained multithreading to enable trade-offs
between predictability, hardware-based isolation. By supporting the specification, repeat-
ability, and predictability of timing behavior, FlexPRET includes time in the abstraction
level between software and hardware, allowing compilers and analysis tools to optimize
and guarantee timing behavior.

6.2 Future Work

Since FlexPRET only works with the RV32I [11] base instruction set, real-world applica-
tions might not be realizable. However, promising future applications include investigation
of the RISC-V extensions M (Standard Extension for Integer Multiplication and Division),
F (Standard Extension for Single-Precision Floating-Point), P (Standard Extension for
Packed-SIMD Instructions).

Deeper investigations regarding thread synchronization with extension A (Standard
Extension for Atomic Instructions) are also required.
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Appendix A: FPGA Specifications
and Resource Utilization

The ZCU102 is a general purpose evaluation board for rapid-prototyping based on the
Zynq® UltraScale+TM XCZU9EG-2FFVB1156E MPSoC (multiprocessor system-on-chip).
High speed DDR4 SODIMM and component memory interfaces, FMC expansion ports,
multi-gigabit per second serial transceivers, and a variety of peripheral interfaces provide
a very flexible prototyping platform. Of course the scope of this thesis has been limited to
the FPGA logic.

Figure 1: ZCU102 Evaluation Board
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Onboard resources utilized by FlexPRET (post-implementation):

Resource Utilization Available Utilization%

LUT 5966 274080 2.1767
FF 1711 548160 0.3121

LUTRAM 3200 144000 2.2222
BRAM 5 912 0.5482

IO 191 328 58.232
BUFG 1 404 0.2475

Table 1: FlexPRET Resource Utilization
