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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: FlexPRET real-time processor in heterogenous system
Author’s name: Dwivedi Prasoon
Type of thesis: bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Cybernetics
Thesis reviewer: Eduardo Augusto da Costa
Reviewer’s department: -

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
There are four major goals – still better steps – to fulfil this thesis:

• Understand the problem of time predictability on embedded systems;
• Learn a high-level synthesis language and the overall functioning of a microprocessor intellectual property (IP);
• Make use of this IP in a real platform, and show a technical solution for the problem;
• Compare the results with other works of softcore RISC-V IPs.

As the use of FPGA by itself is not an easy task, and as it goes from the theory to comparing a technical by-product with
other solutions, I grade it ordinarily challenging.

Satisfaction of assignment fulfilled with major objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
The problem of time predictability on embedded systems is defined in a rather good way, as are the theory related topics
examined by the author.
However, the use of a CPU IP on an FPGA platform while generically presented in the text, it is not explored by the author
in its results review or its conclusion. Some topics are not approached, such as what adjustments were made to the IP core
so it could work on the FPGA platform? Or no adjustments were required at all?
Some sub-goals, such as creating a program to test the platform, which would be a rather spotless way to show the
understanding and technical aptitude to do so, is not done.
Thus, from the understanding of the problem addressed in this work to the final product in a platform, only the
understanding of the issue and its presentation are completed. The following stages lacked more extensive work, yet even
imperfectly, they are done. Finally, I grade it fulfilled yet with major objections.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.
The procedure adopted by the author is coherent with the expectations of such problem. Once the problem was well
understood:

• The overall framework is well chosen, yet it lacked explanation in some topics such as why FPGA and not something
else;

• The processor IP as presented is adequate for embedded applications requiring time predictability – the author hit
the spot;

• Some major simulation to see the platform working is done.
Yet it is short of a final validation of the platform as well as a stronger analysis of the results, the method is competent, thus
correct, as I grade it.

Technical level E - sufficient.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
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Guided by the design flow procedures for FPGA, and theory about microprocessors, embedded electronics, the author aimed
to produce a working model of softcore, and then to run benchmarks and a self-authored program, and then compare it
with other authors or products.
The softcore was indeed generated, yet the text suggested it was not a fully functioning model on FPGA (if it is fully working
on the FPGA, the author lacked expressivity).
The author then simulated the execution of benchmarks in the processor, which is a good realization, as the FPGAs are not
the friendliest platform to work on.
This work lacks a comprehensive comparison and analysis of results, but still there is sufficient production for a bachelor
thesis.

Formal and language level, scope of thesis E - sufficient.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The text organisation is good overall. The progression of the themes is persistent and logic: the problem is presented, the
many theories involved are presented, and so the technicality.
Following theories, the author goes to the implementation phase and presents it, but it is where it starts lacking data,
organization, and presentation. The technical work is mostly shown, but as a reader I cannot know for sure what the author
accomplished. Also, more technical comparations and analysis are expected to be seen in such a work, but it is barely done.
Finally, as it is shown in the next evaluation item, more than once information is presented without a proper citation, which
makes it to resemble opinion, like in “Hardware engineers are usually very proficient with C, but not with object-oriented
programming, functional programming, or complex projects that use modern software engineering principles. This sets up
biases against Chisel or similar languages.”.
So, summing up, I grade this work sufficient in this item of evaluation: while it is not perfectly done, the general expected
structure, language and progression are present.

Selection of sources, citation correctness E - sufficient.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Although some major topics are covered with sources and references, it is not the norm in this thesis.
Entire topics – like “Introduction to FPGA” – are fully presented without referencing. For this FPGAs topic, for example, even
the datasheet for the FPGA used would mostly suffice as source of information. Also, some numeral data presented “20%”
and suggestion of scientific data “This silicon inefficiency is the price to pay for programmability and is the reason why FPGAs
have been more successful in high-end, low-volume applications” is not backed by references. Moreover, in topics such as
“RISC”, “Description of Processor”, or even “Hardware Threads” there are well-established and thus well-known authors like
Ph.D. David Patterson and Ph.D. Andrew Tanenbaum, which ideally should be referenced in such themes.
The list goes on, on the topic Chisel vs. classic HDLs, the author presents an interesting comparison of Classical hardware
description languages and high-level synthesis ones, while backing some data with reputable information, some hardly
necessary information is on the text as well, like “Hardware engineers are usually very proficient with C, but not with object-
oriented programming, functional programming, or complex projects that use modern software engineering principles. This
sets up biases against Chisel or similar languages”, which is not, once again, assisted by sources.
As a side note, all figures presented have no source or authorship, so I presume the author created all them.
All in all, in spite of all issues, as the author chose reputable sources for critical areas in this work, some of them state of art,
so I grade it sufficient.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
The overall theoretical production is sufficient, yet it lacks academic traces such as more referencing. The author indeed
creates a hardware design, which is at least simulation capable.
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Overall, the author hit major requirements, as producing a logical text, at least with some reputable sources being referred
to, with technical development of a digital circuit in an FPGA, yet the author did not crave to going beyond the ordinary
expectation.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

Guided by the technical knowledge regarding FPGA devices, adjacent theories of embedded electronics, and a working model
of microprocessor IP for critically timed applications, the author aimed to have a working platform for it and then to run
benchmarks and make analysis over it.
The softcore was indeed generated, and yet the text suggested it is not a fully functioning model on FPGA, the author simulated
the execution of benchmarks in the processor, which is a good realization, as the FPGAs are not the friendliest platform to work
on.
While it held technical accomplishments, and the text is quite logically ordered, the quality of this work is diminished by missing
references of reputable sources in many sections, and it is rather the norm than the exception. This work is also devalued as a
comprehensive discussion of the results is just missing.
As the author tackled imperative requirements, as producing a logical text, at least with some reputable sources being referred
to, with technical development of a digital circuit in an FPGA, yet the author did not crave to go beyond the ordinary
expectation, I evaluate this thesis as sufficient.
For the defence of this theses, it is suggested to ask the author (1) what were the adjustments made to the softcore so it could
work on the FPGA; (2) what else the results of the benchmarks which were simulated in the softcore brings to this work, or
were them only supposed to show that the softcore works and that there are different styles of benchmark with different time
spans; (3) please elaborate on what programming language (assembly, C or even higher level languages) you would prefer to
program this softcore, to achieve strict timing, and why?

I evaluate handed thesis with classification grade E - sufficient.
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